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Az északi harctér,
Budapest, január 22. A főhadiszállásról jebntk : 

A Vásztulát.01 ószakja tegnap élénkebb tüzéiségi harc 
fejlődött ki. Tüzérségünk különösen a legdélibb N i d a 
szakaszon és Blieeinynél működött kiváló sikerrel, ahol 
egv vasúti állomás ellen elért teli találat az oroszok 
vasúti forgalmát érzékenyen megzavarta Váltakozó 
erejű tüzérségi Imre folyik a Visztulától délre is az arcvonal egyes részein és a Kárpátokban n helyzet válto
zatlan

Höler, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A német nagy főhadiszállás  
jelentései.

Berlin, január 22. A nagy főhadiszállás jelent«: 
A tengerpart ér a labnsséei csatorna között a tartós 
eső lehetetlenné tett minden nagyobb harci tevékeny
séget Arrasnál tüzérségi barcck voltuk A Béri au 
Baetó! délnyugatra tegnapelőtt elfoglalt lövészárkok 
egyikét, mivel egy gyárnak leomló falai részben bete
mették, feladtuk éw felrobbantottuk, A franciáknak 
Varduntól északra ellenünk intézett támadását könnyű 
szerrel visszavertük. A St. Midiiéitől délre tegnapelőtt 
lefolyt harcok óta kisebb francia osztagok még had
állásaink közelében vannak. Egy előre törésűnkkel az 
arcvonalunk előtti terepet a franciák régi hadállásáig 
megtisztítottuk az ellenségtől. Pont á Moussonfól 
északnyugatra Croix de Carnisért még folyik a harc 
A franciáknak állásunkból általunk  ̂issíafí glalt része 
ellen intézett erős támadását az ellenség súlyos veszte
sége mellett visszavertük.

A Vogézekben Senheimtől északra csapataink az 
ellenséget, a Hartmauna Weilerkopf magaslatáról vissza
vetették és kettő tisztet és egyszázhuszonöt főnyi le
génységet foglyul ejtettek.

Kelet-Poroszországi) an a helyzet változatlan. Such a 
szakaszon támadásaink lassan előbbre haladnak. Pill
ától keletre nincs semmi újság.

Legfőbb hadvezetőség.
(Minist, sajtóoszt)

Tisza István gróf Becsben.
Budapest, január 2.5 Tisza István gróf miniszter- 

elnök pénteken délelőtt; hosszabb ideig tartó külön •- 
hallgatáson jelent meg a király előtt Audiencia l,1*m 
felkereste a miniszterelnök Stilrkgh gróf osztiák minisz

terelnököt, akivel a két államot közösen érdeklő gaz- 
d az ági kérdésekben tárgyalt,

Tisza gróf miniszterelnök délután 5 órakor vissza
utazott Budapestre. (Cenzúráivá. B.)

Lázadnak a portugál tisztek.
Budapest, január 22. Lisszabonból jelenti a Reuter- 

iigynökség, hogy a portugál katonaság körében általá
nos elégedetlenség tört ki a miatt, bogy a kormány 
részt, akar venni a világháborúban és hogy az angolok
nak Egyiptomba segítségül portugálcsapatokat akarnak 
küldeni.

A tisztek körében forradalmi tünetek mutatkoznak. 
Több csapat tisztje nyílt ellenszegülést tanúsított, mire 
sok tisztet letartóztattak. (Cenzúráivá B.)

Kedveskednek az oroszoknak.
A Parisban élő orosz szociálistáknak van egy 

orosz nyelvű szoocalista lapjuk. Ez a Páriában meg
jelenő orosz nyelvű szocialista újság kritikát irt az 
orosz abszolutizmus és re ikció népellencs politikájáról, 
mire a francia köztársaság kormánya az orosz nyelvű 
szocialista lap további megjelenését betiltotta. (Sajtó- 
biz. eng. B.)

Szerbia és Bulgária.
Frankfurtból jelentik, hogy Bulgáriának a Mace

dóniára vonatkozó jegyzékét Szerbia visszautasította, 
aminek folytán a kél. Balkán-állam között a viszony 
rendkívül kiélesedett és az összeütközés közöttük szinte 
elkerülhetetlennek látszik. (Cenzúráivá. B.)

Nincs remény a közeli békére.
Róma, január 22. A pápa pénteken délelőtt kon- 

zisz tóriumot tartott, amelyen a Szentatya legnagyobb 
fájdalmának és sajnálkozásának adott kifejezést afölött, 
hogy egyáltalán még remény sincsen arra, hogy a 
háború belátható időn belül megszűnjék. (Cenzúráivá B.)

Legújabb táviratok.
— Saját tudósítónk táviratai. —-

B u f i á n  a német íőhadszálláson. Mos, 
január 22. Kúrián báró külügyminiszter gróf Hoyos 
kíséretében Berlinen koresz ül a német föhadinzállárra 
utazott.

Az osztrák hadikölcsön végösszegét most
I állapították meg. Kétmilliárd, egyszázharmincötmillbó és
1 ötszázhuszonbatezerháromszáz koronát jegyeztek Ausz-
| triábati.
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POSTA
a táborban.

Oreaa Lengyelország. jár. 9.

Tudják-o Önök odalnza, a csend*«, nyu
godalmas polgári életi »?», mit jelmt az, 
levelet és újságét kapni ? Levelet és újsá
got kapui hazulról.

Az «»über megkapja otthon a levelét, 
unottan felbontja é* immel-árn mai elolvassa. 
Ha más, sürgősebb dolga van az ember
nek, hát félre löki a levelet Majd aztán 
dolga végeztével bontje fed » levelet. Az 
újság után meg ugyan ki kapkod otthdi?

Hej, ha Önök látnák, hogy mictoda tii- 
nép van itt poataérkezéskor! Aki fáradt 
és pihenni tért, elfeledi a fáradságod aki 
eszik, annak elmúlik az éhsége és mind, 
mind rohan a postáját átvinni. Mindenki 
kapkod a levele után Nincs széles e vilá
gon nagyobb boldogság, mint egy hazulról 
érkeaett levél.

Vetett ágyban aludni, megmosdani szin
tén nem tartozik az utolsó élvezetek közé. 
A baka, amikor valami nagyon jót kíván 
magának, biztos, hogy • kettő közül fgyi- 
ket, vagy a telhetetlen epp» n wild» kettet 
kivánja magának.

De ka aközött kel Un» választani, hogy 
megfürötl hessünk, meg mosakodhassunk,
puha ágyban feküdjünk, jó ebédet együnk, vagy inkább egy levelezőlapot kapjunk 
hasúiról, kizto3 vagyok benne, hogy ez» r 
ember közül ez er egy csak az utóbbit kívánttá.

Levél otthouról. Az ember szeretettel 
simogatja, csókolja a bontokját, aztán el
olvassa egyszer, kétszer, tizsz» r. Egyiknek 
az anyja, a másiknak a gyereke, a fele
sége, a harmadiknak a barátja, a babája 
ir Sir ég nevet, aki a levelet kap hazulról.

Levelet csak kapunk hasúdról, de otthoni 
újságot anuál ritkábban.

Képzelhetik hát. micsoda örirn volt, 
amikor én egyszerre öt darab Bajai Füg
getlen Újságot kaptam. Otthon talán már & 
krajiler pakkolt bel* '•égen ^hissen decem
ber közepéről való mind az öt újság) de 
mi boldog katonák úgy faltuk mind.n 
betűjét, mintha abból olvasnánk ki a leg
nagyobb boldogságunkat. Előbb a bajaink
nál jártak az újságok kézről kézre Mi ne
künk ért a lap a legtöbbet. Hiszen ismerő
seinkről olvastunk (pláne én a Központiról 
is találtam benne sorokat) Azután jöttek a 
többi magyar bakák. Azok is olvasták igaz 
élvezettel. Amikor aztán a tisztek megtud
ták, hogy magyar újság van a zászlóaljnál, 
azok is elkérték és még bizony az AlLo- 
deruiát, meg a Corvin-nyomda reklámját 
is elolvasták.

Mondhatom, nincsen nagyobb gyönyörű
ség, mintha a baka levelet és újságot kap 
a táborban.

Még az ágyú dörgés is szebben hangzik 
egy levél és egy újság elolvasása után

A. E. őrmester.

l

Adakozzunk a bajai Vörös- 
kereszt tartalékkőrliáz nemes 

céljaira.

Bezárták
a zombori szerb tanító 
és tanitónő-képzőt*

Megírta már a 15. E. U , hogy január hó 
elején letartóztatták Zom borban Stratimiro- 
vics István szerb hitoktatót, aki ti/«»ni;egy 
negyedéves képezdef növendék évül egy 
korcsmában duhajkodva éltette Let: r ki
rályt és Nagyszorbiát.

A letartóztatások nyomán folytatólagos 
nyomozás indult meg és az etednél a e az 
tett, hogy a zombori szerb férfi és női 
képezdét fönntartó karlócai érsnktfg táv
iratilag- « ‘rendelte, hogy

mindkét ta. intézet rögtiki 
bezárandó, vtiamennyi v i
déki növendék pedig 24 óra 
alatt illetőségi helyére ta r
tozik elutazni.

Az érseki hatóság váratlan és önkéntes 
intézkedése a szenzáció erejével hatott 
Zomborban. A zombori magyarságnak 
valóságos elégtétele ez. mert rég felhábo
rodással nézi a szerbeknek Ybl lovag ez
redes, volt helyőrségi parancsnok erős 
keze által visszaszorított, de újabban ismét 
napfényre merészkedett hazafhitlanságát

A csapongó fantázia azonban sok egye
bet is fűz- ehhez a szenzációhoz. A többek 
között apt a lehetetlenséget is, bogy a már 
bezárt preparandiában drótnélküli szikia- 
távirékészüléket fedeztek volna fel, mely 
egyenesen NisseJ közvetítette a kémszolgá- 
latot, dehát ez inkább szomorúan éidekes, 
mint igaz.

Örvendetes tény mindössze annyi, hogy 
a zombori két szeib képezd« legalább 
időig-óráig megszűnt működni azon kétes 
értékű kulturtalajon, melynek eredményes
ségét még ellenőrizni senv volt módjában 
senkinek, miután a magyar csak vendég- 
nyelv volt falaik közt.

m em m m m Baam m m

iiesínnnuiiii hhdisísük bíivesh
HÍREK.

Német katonák Baján.
Tegnapelőtt este úgy fél nyolc óra táj

ban meglepetéssel hallották azok, akik a 
vasúti állomás felé sétált ak, hogy az állo
máson vig élet folyik. Hangos zeneszó 
mellett erőteljes férfi hangok énekeltek 
valami lelkes, német indulót.

A bajai állomáson német katonák utaz
tak keresztül. Az a néhány ember, aki vé- 
!e11»3ríiil tudomást szerzett vendégeink ke
resztül utazásáról, Jelkos tüntető'sei íinne- 
pe’de a derék német hadfiakat, akik teljes 
szívből énekelték a „Wacht am Reeint“ , 
Egyszerre csak a német zenekar belakez- 
dett a magyar nemzet legmagasztosabb 
imájába a Hvmnusba

A német katonák, amikor a meghallották 
a Hymnust, megannvian, ahányan csak ott 
voltak az állomáson, tisztelegtek mindaddig, | 
amíg a Hymnus utolsó akkordjai »I nein 
csendesítitek.

A németek kö/.ött volt néhány, akinek 
széles, erőteljes mellén ott diszlett császá
ruk elismerésének jele a hősiességért, a

Rendes helyárak.

Szombat Vasárnap
este 1 „íbkor d.u. 3, l/40, este 1 „9

Főszerep ők :

ö ía  Hans és Ebba Thomsen.

A trónörökös.
Gyönyörű lársadalmi dráma 3 fe ‘\. 
A Xordisk-tilmgyár nagy újdonsága.

Riportok 
a háborúból

Háborús aktualitások!

E A Schelde t(»rko!atátiá! 2. Gonticb. 
(Heves küzd *lm» k folytak itt. V L s z h - 
vonulásukuái a be’gák felrobbantották 
a főközlekedő hidat is.) 3. Német mat
rózok az Vser csatornán A Szigorú 

| néniéi közigazgatás ellenséges földön.
| 5. Egy fontos védelmi pont, melyet a 

némelek bevettek. Ö Belga asszon} ok 
és férfiak fölkeresik a hazájukén el
esett belga katonák sírjait. 7. Lyck, 
az oroszok szétverése után 8. A íö- 
utcán 9. A szétrombolt templom 10. 
A lezuhant harangok 11. Utcai harcok 
után A mi katonáink kezében igen 
sok hadiszert hagytak a menekülő 
oroszok 12 Forschen erősen meg
rongált pályaudvara. 13. Itt sáneolták 
el az oroszok magukat és kerestek 
fedezéket tüzérségünk eredményes ost
roma elöl, 14. Levél a győztes csata 
csata után az otthoniakhoz lő. Az

Főszereplők :

Else Frölich és Carl Alstrup.

Végre egyedül.
A leguiul ttsigosabb vígjáték 2 fe jv, 

A VigszinliÁB műsorából.

M űsor :
1 Lazít»». (Látványos.)
2. N*ci és az öccse. (Holióz; t.)
3. Riportok a háborúból.
•l-ö-G A trónörökös. (Drámád 
7-8. Végre cgyt dűl. *(Vigj. 2 lelv )

Szives támogatóst kér

Uránia m o z g ó .
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vaskoresat. Egy pelyhedaö állu, fiatal had- 
nft‘* v tűnt föl a legjobban, akinek a mel- 
lén már nem is ügy, hanem több kitünte- 
téh függött Ezek a derék katonák vere
kedtek már a t’ranÁiákkal, belgákkal és az 
angolokkal.

Atíst'él órai ittidőaés után, a közben fVl- 
gv il«»mlett közönség dörgő éljenzése, ka
lap és kendő lobogtató«* mellett topább 
utaltak Hajiról.

Bajai fiú szerb hadifogság
ban. Singer József, Singer fodrásznünek 
livérw, -ikitol családja már hosszabb ideje 
a mu k if) *tt semmi éttesitést, n héten le
velűt ift i e rvlatijának, amelyben tudatja, 
hogy szerb hadifogságba került. A szerbek 
bánásmódjáról kevés szépet és jót mond' 
Elmondja, hogy alig adnak enni a foglyok
nak. Egy nap káposzta, egy nap bab jár a 
és napjában ősik egyszer kapnak enni. 
Arról is p tniszkodik. hogy sokat fagyos- 
kodnak a magyar hadifoglyok.

— A hadiadó kivetése. Több Íz
ben adott nur bírt lapuik a kormánynak 
zrról a tervéről, hogy a hadsrgélyezés 
céljaira külön hadi adót vet ki, még pedig 
csakis a húszezer koronán felüli Összjöve
delmekre E m az adózás csak egy évre 
szil s arra szolgál, hogy a hadsegélyezést 
a kormánynak megkönnyítse, biz a törvény 
január első napján lépett életbe s a pénz
ügyminiszter most kőrrendeKthen intézke" 
dctt a törvényhatóságoknál az uj adónem 
kivetéséről. A miniszter körrendeleté sze
rint erre as adóra nézve az adókivetöbi 
zottságok alakítása elmarad * ezen jöve- 
dilmi aló megállapítása itílett első fokon 
a törvény szerint alakítandó felszámolás1 
bizottság van hivatva határozol

— A Bajai Szabadliceális Szö
vetség második előadása vasárnap dél
után 5 órakor lesz a városi székház köz
gyűlési termében Az előadás műsora a 
következő: 1. Cienger Gusztáv: A fogoly 
lengyel. Szavalja Klein Mihály fegimn- 
VII. o. t. 2. Lengyelország küzdelme ön
állóságáért.“ Előadó: Stekler Sándor, polg* 
isk. tanár 3 Kiss Menyhért : A czenx- 
tochovai legenda. Szavalja Bizony József 
főgimn. Vili . o. t. 4. Lengyel himnusz» 
énekli a tanítóképző intézet érek kara. 
Belépőjegyeket, amelyek ára 20 fillér, 
Kollár A. és Wagner Antal urak könyv- 
kereskedésében lohet kapni, vasárnap, dél
után fél 5-től kezdve pedig a pénztárnál. 
Minthogy a rendezőségnek nagyon nehéz 
helyet biztosítani, ha nincs tájékozódva a 
közönség előrelátható számáról, ennélfogva 
arra kéri ezúton is a nagyérdemű közön- í 
sVg)t, hogy kegyesked ék jegyét lehetőleg 
vasárnap délelőtt 10 ói'áig megváltani.

~~ Az „Uránia“ mozgószinház
szombat és vasárnapi előadásaira ismét j 
kellemes meglepetéssel szolgál a publikum- ; 
m i k . A Nordisk filmgyár egyik remek «I- j 
kutasa „A trónörökös“ cimil remek dráma 1 
kerül bemutatóra. Else Fiülich kiváló mű
vésznő közreműködésével s'/inre keiül a 
„Végre egyedül“ cimü kacagtató vigjálék.
A műiért kiegéaziti „Lazuó“ látványos föl- ( 
vétel és „Náci és az öccse“ cimü utolérhe
tetlen bohózat

K a t o n a - t e m e t é s  lesz ismét va
sárnap.délután 3 órakor Merke István 35 
esztendős, nős népfelkelő a déli bmctúen 
hősiesen küzdve megsebesült. A derék

népfelkelő a leggordosabb ápolás dacára 
sem gyógyult fel ás teguap, pénteken far- 
kasgürcs következtéből) meghalt, Temetőbe 
a városi közkórház halottasházából vasár
nap délután 3 órakor lesz.

* Alboderma kóztiimmibó a kezet 3 
liaP l̂ati bársony simává és hófehérré teszi 
Kaphat*; ügyedül Lovasy Ödön üdv őzt tő 
&y,%ysí5ei3árábaii, Baja. Egy’ doboz ára 
egy korona.

— Rum és likőr készítés házilag 
i)0—luO százalék megtakarítással jár. ha a 
Gyarmati*félő rum- és likör-eszenciákW1 
otthon készítik a minőt és likőrüket. S--ám- 
tala'i elismerő le-éi oUo i y j fe z ek n ek  ki 
♦iinö minőségéi Készítési módja a legeg.y- 
szerühb. Erdők íödőknek prospektust és 
használati utasítással di italaiul szolgál 
Gyarmati Ernái gyógyszerész BármSy 
eszenciának 1 üveg ára 50 fillér.Felelős szerkesztő : ERDŐS LA JO S.Kiadók: ERDŐS LAJOS és FODOR KÁROLY. Nyomatott a .Corvin"-könyvnyomda «vorssaitójón UajAn.’Vt11vh tOrMv-tAr «

Nők, férfiak és gyöngébben 
fejlődött gyermekek

test
nevelését
családi otthonjukban is el
vállalja Baján

Dr. Radics Elek

N é g y  s zo b á s

l a k á s t
keresek a Belvárosban, 
lehetőleg a Hajnald-utca 
környékén. Felvilágosí
tást ad a Corvin-nyomda.

1. rendű porosz szén, koksz, 
salgótarjáni szén, porosz és 
tatai briquett, azonkívül ke
mény- és lágy-fa felvágva, 
valamint ölben házhoz szál
lítja Kráhl Károly, Baja 

Galamb-utca 3. szám.

IIÖII KERÍSKlDílMI és IPRRBflIK
»aját tőkéi:

korona

Elfogad ;

takarékbetéteket
kamatozás mellett

Az uj bototok a moratorium kori A 
tozáaai alá nem esnek.

I

i
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I9l5. évi február hó 7-én, délelőtt fél 11 órakor az intézet saját helyiségében 

g| W El S3 3! »  ® 0‘vi közgyűléséttartja, melyre az egylet tagjait tisztelettel meghívom.
A közgyűlés tárgyai:1. Az igazgató-tanács és a felügyelő-bizottságnak a lefolyt év ügykezeléséről szóló jelentése.2. Az igazgató-tanács és a felügyelő-bizottság által megbírált mérleg előterjesztése és az igazgató-tanács, úgy a felügyelő-bizottságnak számadási felmentvénye.3. Az 1910. évtársulat végleszámoló-bizottság öt tagjának megválasztása.4. Az igazgató lemondása folytán uj igazgató, esetleg aligazgató megválasztása két évre.5. Hat kilépő igazgató-tanácsi tagnak, egy uj igazgató-tanácsi tagnak, úgy hat igazgató-tanácsi póttagnak megválasztása.6. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítő-bizottság két tagjának megválasztása.A részvényesek által az alapszabályok (41. §. 4. pontja) értelmében netán teendő indítványok megvitatása és eldöntése.Baja, 1915. január hó. N Á N A Y  LAJOSaligazgató.v a g y o n . A „Bajai Kölcsönös Segélyző-Egylet“ vagyon-mérlege az 1914. évről, t e h e r .
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VESZTESÉG. Veszteség- é:
i 1

5 1lyereség-számla. NYERESÉG.Kezelési költségek 15000 i Kamatáthozat a mull évről 1 :t4Üzleti költségek 5612 09 ; Kamatok 103355 24Jótékonycélok 363 1 Illetékek . 1720 __
Adó 2898 92! \ Átiratási dijak 77 ■___Nyomtatványok elhasználása 301 ,50 Házjövedelem 1500 __Felszerelés avulásért 61 83
A 6 évtársulat kamatai . 82403 19Oszthatatlan kamat 13 05

! 106653 58 106653 58

Pénztár forgalom: 4,429.009 korona 63 fillér.Baján, 1914. december 31-én.
Nánay Lajos s. k. Fried Samu s. k. Kovács Andor s. k.aligazgató. ügyvezcUVfökönyvclö. pénztárnok.Megvizsgálta és helyesnek találta a felügyelő-bizottság:

Erdős Jakab s. k. Heller R ichárds. k. |fj. Wagner Antals k.


